UBND TỈNH KON TUM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-SNV        Kon Tum, ngày        tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra ngành nội vụ

đối với các kết luận thanh tra đã hết thời hạn đôn đốc thực hiện

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Chính

phủ Quy định về thực hiện kết luận thanh tra;

Căn cứ Quyết định số 37/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2021 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Văn bản số 324/UBND-NC ngày 8 tháng 2 năm 2023, Văn bản số

1273/UBND-NC ngày 4 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực

hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra và chỉ đạo thực hiện kết luận thanh tra;

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra

ngành nội vụ đối với các kết luận thanh tra đã hết thời hạn đôn đốc thực hiện (các

kết luận năm 2022, kể cả các kết luận thanh tra của các năm trước chưa thực

hiện xong chuyển sang) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Thông qua kiểm tra nhằm đánh giá trách nhiệm của cơ quan,

đơn vị, địa phương trong việc thực hiện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

kết luận thanh tra ngành nội vụ; phát hiện những hạn chế, khó khăn, vướng mắc

(nếu có) trong việc thực hiện các kết luận thanh tra để hướng dẫn, khắc phục hoặc

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải pháp chỉ đạo kịp thời, góp phần nâng cao hiệu

quả công tác xử lý sau thanh tra ngành nội vụ trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu: Việc tiến hành kiểm tra phải tuân thủ đúng theo quy định của

pháp luật cũng như các văn bản quy định có liên quan; đảm bảo tính chính xác,

khách quan, công khai dân chủ, minh bạch. Khi kiểm tra không làm cản trở đến

hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra. Việc

xử lý kết quả kiểm tra thực hiện kết luận thanh tra được thông báo đến đối tượng

kiểm tra và công khai theo quy định của pháp luật.

II.  CÁC BƯỚC TRIỂN KHAI

1. Căn cứ kế hoạch kiểm tra, Thanh tra sở tham mưu Giám đốc Sở ban

hành Quyết định kiểm tra trực tiếp việc thực hiện kết luận thanh tra ngành nội vụ

đối với các kết luận thanh tra đã hết thời hạn đôn đốc thực hiện, yêu cầu, kiến

nghị, quyết định xử lý về thanh tra mà đối tượng đôn đốc không hoàn thành việc

thực hiện hoặc không thực hiện trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện kết luận

thanh tra theo quy định của pháp luật.

2

2. Tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ và báo cáo kết quả kiểm tra với Giám

đốc Sở và đề xuất hướng xử lý (Báo cáo gồm các nội dung: Đánh giá tình hình,

kết quả kiểm tra; kết luận về nội dung kiểm tra; kiến nghị các biện pháp xử lý

hành vi vi phạm pháp luật và các nội dung liên quan đến đảm bảo việc thực hiện

kết luận thanh tra).

 3. Căn cứ kết quả kiểm tra của Tổ kiểm tra, Giám đốc Sở ban hành Thông

báo kết quả kiểm tra, kiến nghị biện pháp thực hiện đến đối tượng kiểm tra và

thực hiện công khai theo quy định.

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

(có danh sách kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện: Sa Thầy, Kon Rẫy, Đăk Glei: Chuẩn bị báo cáo việc xây

dựng, thực hiện Kết luận thanh tra theo đề cương tại Phụ lục kèm Kế hoạch này

gửi về Sở Nội vụ trước ngày 30 tháng 6 năm 2023 để tổng hợp trước khi tiến

hành kiểm tra trực tiếp tại đơn vị.

2. Các huyện: Ngọc Hồi, Tu Mơ Rông, thành phố Kon Tum; các sở: Y tế,

Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa Thể thao và du lịch (không có trong danh sách

kiểm tra trực tiếp tại mục III), tự kiểm tra và báo cáo theo đề cương gửi kèm Kế

hoạch này gửi về Sở Nội vụ trước ngày 30 tháng 6 năm 2023.

3. Giao Thanh tra Sở Nội vụ: căn cứ kế hoạch này tổ chức thực hiện đảm

bảo trình tự thủ tục kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra theo

quy định (đề nghị xem xét, xử lý trường hợp có căn cứ xác định đối tượng kiểm

tra không có khả năng thực hiện kết luận thanh tra..) Quá trình triển khai, nếu có

thay đổi về thời gian, nội dung kiểm tra, chủ động thông báo đến các cơ quan,

đơn vị được kiểm tra biết và báo cáo Giám đốc Sở theo dõi.

4. Phòng Hành chính - Tổng hợp bố trí phương tiện và các điều kiện cần

thiết (nếu có) để Tổ kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra ngành nội

vụ đối với các kết luận thanh tra đã hết thời hạn đôn đốc thực hiện, Sở Nội vụ

thông báo đến các cơ quan, đơn vị có liên quan biết, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;

- Đăng Trang TTTĐT Sở, niêm yết

tại địa điểm tiếp công dân;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Lân

		2023-06-21T16:45:03+0700
	Nguyễn Văn Lân

		2023-06-21T16:47:03+0700

		2023-06-21T16:47:03+0700

		2023-06-21T16:47:03+0700